生科検第   １９号

令和５年 ７月 ３日

   各 位

                      一般財団法人 静岡県生活科学検査センター

                             理事長 石川 幸伸

令和５年度 医薬品・化粧品等品質管理研修会の開催について

当センターの事業には、日頃から御配慮いただき感謝申し上げます。

当センターでは、医薬品、化粧品等の品質管理をテーマに、標記の研修会を開催しております。

今年度は、「原薬の特性と製造管理・品質管理」及び「医薬品品質システムにもとづく医薬品の品質保

証 ～ 製品品質の照査や市販後の安定性試験など、品質のモニタリングシステムに着目して」の二つを

テーマに、下記のとおり開催いたします。

医薬品をはじめ、医薬部外品、化粧品、医療機器等の製造管理・品質管理の推進に資するものと考え

ております。つきましては、御多忙のところ、是非とも御参加いただけるようお願いいたします。

記

１ 日時

令和５年10月５日（木） 13時15分～15時45分

２ 開催方法

  Zoomウエビナーによるオンライン開催（Webブラウザでも接続できます。）

３ 内容

  別紙１「令和５年度 医薬品・化粧品等品質管理研修会 開催の御案内」のとおり

４ 参加申込み方法

 （１）参加費は無料です。

 （２）別紙２「令和５年度 医薬品・化粧品等品質管理研修会 参加申込書」に記載し、ファイルと

   して添付し、電子メールでiyakuhin@shizuokaseikaken.or.jpあて申込み願います。なお、参加

   申込書等は当センターのWebサイトトップページのNEWS欄にも掲載しています。

https://www.shizuokaseikaken.or.jp/

・電子メールのタイトルは「研修会申込（会社名等）」としてください。

・申込期限：令和５年９月15日（金）

５ 参加方法

 ・開催１週間前までに、参加申込書に記載いただいた「Web参加メールアドレス」宛にZoomウエビ

ナーへのアクセスURL等をメール送信します。

 ・開催１週間前までに上記のメールが届かない場合には、下記担当部宛、電話連絡ください。

https://www.shizuokaseikaken.or.jp/

                 担当 一般財団法人 静岡県生活科学検査センター

医薬品食品検査部

住所 〒426-0083 静岡県藤枝市谷稲葉５８８－１

                TEL ０５４－６４６－２６２６

       FAX ０５４－６４６－２６０５

別紙１ 令和５年度 医薬品・化粧品等品質管理研修会 開催の御案内

１ 日時

令和５年10月５日（木） 13時15分～15時45分

２ 開催方法

Zoomウエビナーによるオンライン開催（Webブラウザでも接続できます。）

３ 内容

13:15  開会挨拶

13:25  講演：原薬の特性と製造管理・品質管理

講師：日本医薬品原薬工業会GMP委員会（住友化学株式会社 健康・農業関連事業品質保

証室） 藤浪 道彦 様

    14:10  質疑応答

    14:25  休憩

  14:40  講演：医薬品品質システムにもとづく医薬品の品質保証 ～ 製品品質の照査や市販後の

安定性試験など、品質のモニタリングシステムに着目して

講師：小山ファーマコンサルティング代表、日本PDA製薬学会代議員、特定非営利活動

法人 医薬品・食品品質保証支援センター（NPO-QAセンター）顧問 小山 靖人

様

    15:25  質疑応答

15:40  閉会

４ 参加費

  無料

別紙２「令和５年度 医薬品・化粧品等品質管理研修会 参加申込書」

申込先 電子メール iyakuhin@shizuokaseikaken.or.jp

    一般財団法人 静岡県生活科学検査センター 医薬品食品検査部 宛

申 込 日 令和５年   月    日

御会社等名

御 住 所  〒

電話番号                FAX番号

参加者 御氏名 所属部・課等 Web参加メールアドレス

・申込期限：令和５年９月15日（金）

 ・参加申込書等は当センターのWebサイトトップページのNEWS欄にも掲載しています。

https://www.shizuokaseikaken.or.jp/

https://www.shizuokaseikaken.or.jp/